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sig psykiatriske, psykologiske eller andre un- 
dersøgelser? 

For den gode ordens skyld kan jeg oplyse 
fru Lis Møller om, at i de tilfælde, hvor an- 
søgere har gennemgået en sådan psykiatrisk 
eller psykologisk undersøgelse, er der efter- 
følgende givet adoptionstilladelse til mellem 
halvdelen og to tredjedele, og uden undersø- 
gelsen ville usikkerheden have været så stor, 
at man efter gældende praksis havde givet 
afslag. Det vil sige, at det ikke kan være mis- 
tænkeliggørelse og ødelæggelse, men en ud- 
redning af nogle forhold, der har styrket an- 
søgernes stilling. 

Til slut vil jeg gerne meget kraftigt advare 
imod det synspunkt, hr. Arne Bjerregaard 
fremsatte i form af et spørgsmål til justitsmi- 
nisteren, nemlig om ikke vi kunne lade pri- 
vatpersoner, enkeltpersoner, foretage den 
opsøgende virksomhed, for så ville der være 
flere børn til rådighed. Vi opfattes nogle ste- 
der i verden som meget forkælede menne- 
sker, der har alt undtagen børn. Jeg har i 
flygtningelejre set meget ivrige bestræbelser 
for at få børn, der er adskilt fra deres familie 
og opsamlet, stillet til rådighed for adoption, 
til trods for at man i flygtningearbejdet ved, 
at sandsynligheden for familiesammenføring 
under en konflikt er umådelig stor. Jeg vil 
bestemt tilråde justitsministeren at fastholde 
autorisationsprincippet med hensyn til den 
opsøgende virksomhed. 

(Kort bemærkning). 

Lis Møller (KF): 
Jeg vil gerne sige til fru Lise Østergaard, 

at ordet »mistænkeliggørelse« gik på indhol- 
det af adoptionsudvalgets betænkning, ikke 
på medarbejderne. 

(Kort bemærkning). 

Lise Østergaard (S): 
Jeg må fastholde, at når man så talentfuldt 

klipper enkeltsætninger ud og føjer dem 
sammen,, så kan det ikke undgås, at virknin- 
gen deraf bliver en mistænkeliggørelse af de 
pågældende personer, og den vil jeg tage af- 
stand fra. 

Povl Brøndsted (V): 
Jeg synes, der er grund til at sige tak til 

justitsministeren for tilsagnet om, at vi fortsat 

i udvalget kan få lejlighed til at få belyst en 
hel del af de spørgsmål, der er tangeret i dag, 
og som der ikke kan og ikke blev svaret på 
her i salen. Jeg synes også, der er grund til at 
se med forventning på en form for høring 
eller samvær med folk, der arbejder med 
adoptionssager i det daglige, og jeg ser meget 
gerne, at det bliver til noget. 

Det, jeg egentligt ville føje et par ord til 
om, er spørgsmålet om enlige adoptanter. Jeg 
er vidende om, at der er lande, der ikke øn- 
sker at benytte enlige adoptanter. De ønsker, 
at det skal være ægtepar. Men jeg ved også, 
at det ikke er et kriterium, man lægger vægt 
på alle steder. Med hensyn til adoptioner 
inden for landets grænser af danske børn 
ville man næppe have noget imod, at enlige, 
der i øvrigt opfyldte de krav om et familie- 
miljø, man måtte stille, kunne få adoptiv- 
børn. Jeg synes, at det er urimeligt, at enlige, 
når vi i dag ser, hvor mange der virkelig er i 
stand til at adoptere, hvor mange der gerne 
vil det, og som ikke selv er i stand til at få 
børn, ikke på fuldstændig lige fod med andre 
ansøgere kan få adoptivbørn. Jeg kan ikke 
tænke mig, at det vil skade vort renommé i 
de lande, der stiller krav om, at det skal være 
ægtepar. 

Jeg vil ogs-å godt sige et par ord om det 
samme, som fru Lise Østergaard talte om her 
til sidst. Jeg tror, det er meget væsentligt, at 
det er folk, der har virkelig ekspertise i for- 
hold til de lande, der bliver hentet børn fra. 
Jeg tror, det er afgørende, at det er nogle, 
der seriøst har arbejdet med tingene, har 
kendskab til tingene, der formidler adoption. 
Derfor må en form for autorisation anses for 
mest betryggende for de lande, hvor børnene 
har hjemme, og også for de forældre, der 
skal adoptere børnene. 

Askjær Jørgensen (FP): 
Jeg har kun nogle enkelte kommentarer, 

bl.a. til fru Aase Olesen, der sagde, at det 
ikke var sikkert, at de, der ansøger om at 
blive adoptivforældre, ønsker at få at vide, at 
de er småt begavede. Dertil må jeg svare, at 
det vel trods alt må være værre at være bio- 
logisk barn af småtbegavede forældre, end 
hvis det kun drejer sig om et adoptivforhold, 
for der er jo større chance for, at det genta- 
ger sig, hvis det er et biologisk forhold, end 
hvis det er et adoptivforhold. 


